
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 82  
 

N. 46 
OGGETTO: Emergenza sisma 2016 - Opere di messa in sicurezza per 
l'eliminazione del rischio idrogeologico del cimitero della F.ne Senarica 
- C.U.P. G45I22000070001  Completamento  C.I.G. Opere 91950467FF  
C.I.G. S.T. Z053A1AF5A  Stato Finale  Liquidazione e Quadro Economico 
Definitivo 

DEL 
24-02-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.46 del 24-02-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 

 In data 24/08/2016 e successive il territorio comunale è stato coinvolto negli eventi sismici e calamitosi che 
hanno colpito tutto il centro Italia; 

 In conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio comunale; 
 A causa dei crolli verificatisi si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti ed agli edifici, sia pubblici sia 

privati, 
 Esiste pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale delle persone nei crolli 

che potrebbero ancora verificarsi; 
 E’ in corso una campagna di sopralluoghi da parte delle squadre accreditate dalla Protezione Civile Nazionale 

al fine di verificare lo stato dei danni agli edifici pubblici e privati; 
 Con “Relazione di sopralluogo per la verifica speditiva delle condizioni geo-idrologiche della F.ne Senarica”, 

ricevuta al Prot. n. 5079 del 12/12/2017; 
 Con la suddetta “Relazione di sopralluogo per la verifica speditiva delle condizioni geo-idrologiche in F.ne 

Senarica – Comune di Crognaleto”, ricevuta al Prot. n. 5079 del 12/12/2017”, si rilevavano dissesti sui 
manufatti e muri perimetrali del settore meridionale del cimitero che possono essere ricondotti a cedimenti 
dovuti agli assestamenti delle diverse strutture in fondazione; 

 Con ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, 
Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016 n. 12 del 09/01/2017, sono state 
stabilite le regole fondamentali ed individuati i requisiti tecnici e professionali necessari per l'iscrizione dei 
professionisti all’elenco speciale ai sensi dell’articolo 34 del decreto legge del 17 ottobre 2016 n.  189, 
convertito dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229; 

 Con nota al Prot. n. 410081 del 20/10/2021 ricevuta al Prot. n. 6150 del 22/10/2021, l’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione formulava la relazione di congruità tecnico economica ai fini della copertura della spesa per 
l’intervento consistente in “Opere di messa in sicurezza dal rischio idrogeologico del cimitero della F.ne 
Senarica”, per l’importo di € 480.054,93; 

 Con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 215/429 del 26/08/2021 inerente “Emergenza sisma 2016 - Opere 
di messa in sicurezza per l'eliminazione del rischio idrogeologico del cimitero della F.ne Senarica C.U.P. 
G47H21001250001 - C.I.G. 8794217173 - 2^ S.A.L. - Approvazione e liquidazione“, è stato approvato lo stato 
finale delle opere principali; 

 Con la Deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 14/04/2022 inerente “Emergenza sisma 2016 - Opere di 
messa in sicurezza per l'eliminazione del rischio idrogeologico del cimitero della F.ne Senarica - C.U.P. 
G45I22000070001 - Completamento”; 

 Con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 80/174 del 04/05/2022 inerente “Indizione procedura ai sensi 
dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per affidamento dei lavori inerenti "Opere di messa in sicurezza per 
l'eliminazione del rischio idrogeologico del cimitero della F.ne Senarica - Completamento" - C.U.P. 
G45I22000070001 - C.I.G. 91950467FF - Aggiudicazione definitiva“, sono state aggiudicate alla ditta CMA 
S.r.l. con sede legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto (TE), P. I.V.A. 02069780670 le opere di cui all’oggetto, 
per un importo onnicomprensivo di € 56.805,77 oltre I.V.A. giusto ribasso del 5,00% sull’importo posto a base 
di contrattazione; 

 Con contratto di applato al Prot. n. 1020 del 23/02/2023 è stato formalizzato l’incarico per l’esecuzione dei 
lavori; 

 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.46 del 24-02-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, 
che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è 
retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 17/12/2010, nonché la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 
Viste le nuove disposizioni transitorie in merito agli appalti pubblici come disciplinate dal D.L. 76/2020 come 
successivamente trasformato in L. 120/2020, specificamente dagli artt. 1 al 9; 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Visto lo stato finale dei lavori come ricevuto al Prot. n. 3134 del 07/06/2022 trasmesso dal Tecnico incaricato iNg. Di 
Marco Nicola, composto dei seguenti allegati: 
 - Stato finale dei lavori; 
 - Stato finale per la sicurezza; 
 - Libretto delle Misure; 
 - Registro di contabilità; 
 - Sommario del Registro di Contabilità; 
 - Relazione sul conto finale; 
 - Certificato di regolare Esecuzione: 
da cui le opere risultano regolarmente eseguite ed in conformità agli elaborati progettuali e prescrizioni contrattuali, 
risultando a credito dell’impresa una somma pari ad € 56.805,77 oltre I.V.A.; 
Vista la fattura n. 01/PA del 06/06/2022 da parte della ditta CMA S.r.l.s. con sede legale in F.ne Tottea – 64043 
Crognaleto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 02069780670 dell’importo di € 56.805,77 oltre I.V.A. al 22,00%, inerente 
“Emergenza sisma 2016 - Opere di messa in sicurezza per l'eliminazione del rischio idrogeologico del cimitero della 
F.ne Senarica - C.U.P. G45I22000070001”; 
Vista la fattura n. 15 del 06/06/2022 da parte dell’Ing. Di Marco Nicola con studio in Via Salita del Terrone 3 – 64045 
Isola del Gran Sasso d’Italia (TE), avente C.F. DMR NCL 69B16 L103K e P. I.V.A. 01454500677, dell’importo di € 
9.112,53 oltre C.P. ed I.V.A. per un totale pari ad € 11.561,98 inerente i servizi tecnici resi afferenti “Emergenza sisma 
2016 - Opere di messa in sicurezza per l'eliminazione del rischio idrogeologico del cimitero della F.ne Senarica - C.U.P. 
G45I22000070001”; 
Ritenuto per quanto in premessa poter procedere all’approvazione dello stato finale dell’intervento e liquidazione 
delle competenze tecniche e dei lavori oltre che approvazione del Quadro Economico definitivo di spesa; 
 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di approvare lo stato finale dei lavori come ricevuto al Prot. n. 3134 del 07/06/2022 trasmesso dal Tecnico 
incaricato Ing. Di Marco Nicola, composto dei seguenti allegati: 

 - Stato finale dei lavori; 
 - Stato finale per la sicurezza; 
 - Libretto delle Misure; 
 - Registro di contabilità; 
 - Sommario del Registro di Contabilità; 
 - Relazione sul conto finale; 
 - Certificato di regolare Esecuzione: 

da cui le opere risultano regolarmente eseguite ed in conformità agli elaborati progettuali e prescrizioni 
contrattuali, risultando a credito dell’impresa una somma pari ad € 56.805,77 oltre I.V.A.; 

2. Di liquidare le somme pari ad € 56.805,77 alle ditta CMA S.r.l.s. con sede legale in F.ne Tottea – 64043 
Crognaleto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 02069780670, per l’avvenuta esecuzione dell’intervento inerente 
“Emergenza sisma 2016 - Opere di messa in sicurezza per l'eliminazione del rischio idrogeologico del cimitero 
della F.ne Senarica - C.U.P. G45I22000070001”, giusta fattura n. 01/PA del 06/06/2022; 
 

3. Di versare all’erario le somme parai ad € 12.497,27 a titolo di I.V.A. giusta fattura n. 01/PA del 06/06/2022 da 
parte della ditta CMA S.r.l.s. con sede legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F. e P. I.V.A. 
02069780670; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.46 del 24-02-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

 

4. Di liquidare le somme pari ad € 11.561,98 onnicomprensive, al tecnico dell’Ing. Di Marco Nicola con studio in 
Via Salita del Terrone 3 – 64045 Isola del Gran Sasso d’Italia (TE), avente C.F. DMR NCL 69B16 L103K e P. 
I.V.A. 01454500677, per l’avvenuta prestazione dei servizi tecnici inerenti “Emergenza sisma 2016 - Opere di 
messa in sicurezza per l'eliminazione del rischio idrogeologico del cimitero della F.ne Senarica - C.U.P. 
G45I22000070001”, giusta fattura n. 15 del 06/06/2022; 

 

5. Di pagare le somme sopra indicate agli O.E. solo previa verifica della regolarità contributiva e verifica ai sensi 
dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73 che si demanda all’Ufficio Ragioneria; 
 

6. Di trasmettere il presente Atto amministrativo all’Ufficio Ragioneria per la previsione di dette somme nel 
bilancio comunale c.e.; 

 

7. Di dare atto che l’intervento ha comportato una spesa complessiva pari ad € 82.054,94 come da Quadro 
Economico definitivo di spesa di seguito riportato e che si considera approvato: 

 

A) LAVORI 

A.1) Totale lavori soggetti a ribasso € 53.801,63  

A.2) Totale oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 5.694,22  

A.3) TOTALE LAVORI  € 59.495,85 

A.4) Importo lavori contrattualizzati a seguito del ribasso del 5,00% su 
A.1) 

 € 56.805,77 

A.5) Importo lavori contabilizzati già ribassati  € 56.805,77 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.1) I.V.A. 22% sul totale lavori contabilizzati A.5) € 12.497,27  

B.2) Spese Generali e tecniche 9,50% di A   

B.2.1) R.U.P. 2,00% di A.3) € 1.189,92  

B.2.2) Progettazione, D.L., misure e contabilità, Collaudo Statico e 
Tecnico  

€ 9.112,53  

B.3) Cassa 4,00% su su B.2.2 € 364,50  

B.4) I.V.A. 22,00% su (B.2.2 + B.3) € 2.084,95  

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  € 25.249,17 

IMPORTO TOTALE DELL’OPERA  € 82.054,94 

IMPORTO TOTALE PREVISTO  € 85.336,84 

ECONOMIE INTERVENTO  € 3.281,90 

 

8. Di dare atto che l’intervento è finanziato attraverso fondi derivanti dal bilancio comunale, per cui si demanda 
il Responsabile dell’Area Finanziaria allo stanziamento dei fondi in apposito capitolo del bilancio c.e. 
finanziario; 

 

9. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e sul sito 
internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito dell’Amministrazione Trasparente 
ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 

 

 
 

 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.46 del 24-02-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


